
PORTARIA N.° 355/2021/GR 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

Boa Vista-RR, 02 de julho de 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto 
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.0 de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico n° 26/2021-PPGGEO, 

RESOLVE: 

Designar, a partir do dia 02/07/2021, o Professor ANTONIO CARLOS RIBEIRO 
ARAUJO JUNIOR, matrícula SIAPE n° 2065909, para exercer a função de Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Geografia — PPG-GEO da Universidade Federal de Roraima, (FUC 
001), eleito para um mandato de 02 (dois) anos. 

tml Prof. Dr. José Gera o Ticianeli 
Reitor 

Publicada no DOU 
Em: 	/07/2021 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 2 
	

ISSN 1677-7050 	 N5  126, quarta-feira, 7 de julho de 2021 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PORTARIA N5  884, DE 5 DE JULHO DE 2021 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ NO EXERCÍCIO DA 
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do 
Regimento Geral desta Universidade, e tendo em vista o que consta no Memorando 
Eletrônico nu  23/2021 - CCPGEF, de 28/06/2021, resolve: 

Art. 19  - Dispensar, a contar de 01/07/2021, a servidora CARMENTILLA DAS 
CHAGAS MARTINS, matricula SIAPE 2361764 , ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, da função de Coordenadora do Programa de Pós- Graduação em 
Estudos de Fronteira - CCPGEF, FUC-01. 

Art. 22  - Designar, a contar de 01/07/2021, o servidor JODIVAL MAURICIO DA 
COSTA, matricula SIAPE 1005983, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Estudos de Fronteira - CCPGEF, FUC-01. 

Art. 32-  Esta Portada entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE 

PORTARIAS DAP PROGESP UFCSPA DE 10 DE JUNHO DE 2021 

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto 
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021, publicado no 
Diário Oficial da União de 18/03/2021, resolve: 

N2  1.099 - Dispensar, a partir de 10/06/2021 , LEONARDO PEREIRA DE ASSIS, matrícula 
SIAPE 3059801, da função gratificada de Assessor III da Coordenação de Engenharia desta 
Universidade. (Processo n5  23103.206837/2021-41). 

N2  1.100 - Designar, a partir de 10/06/2021, RAPHAEL DA SILVA HOMEM, matricula SIAPE 
1970010, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais, a função gratificada de 
Assessor III da Coordenação de Engenharia (FG-3) desta Universidade. (Processo n2  
23103.206837/2021-41). 

LUCIA CAMPOS PELLANDA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

PORTARIA N2  270, DE 5 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 95 e § 72  
do artigo 96-A da Lei n5  8.112 /90 e suas alterações, Decreto n°  1387/95 e suas alterações, 
Decreto nu 91.800, de 18.10.1985, e Portaria MEC ri* 404, de 23.04.2009, publicada no 
DOU de 24.04.2009, e face ao contido no processo n2  23115.020036/2021-51, resolve: 

Prorrogar o afastamento, concedido pela Portaria N2  430/2018 - GAB/REIT, a 
REGYCLEIA BOTELHO CUTRIM ALVES, ocupante do cargo de BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA, Nível de Classificação E, Nivel de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 
11, matrícula SIAPE n9  1460699, lotado(a) no(a) DIRETORIA INTEGRADA DE 
BIBLIOTECAS/DIB, desta Universidade, no período de 12.09.2021 a 13.09.2022, para 
conclusão do Curso de Pós-Graduação em Gestão, em nivel de Doutorado, na Universidade 
da Beira Interior, em Covilhã-Portugal, com ônus limitado. 

NATALINO SALGADO FILHO 

PORTARIA Ne 271, DE 5 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo n°  
23115.020282/2021-11, resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria n9  233-GAB/REIT, publicada no DOU e 103, de 2 de 
junho de 2021, página 30, seção 2, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de GUSTAVO 
NUNES DO REGO E SILVA, aprovado em concurso público para o cargo de Médico - Área: 
Psiquiatria, em razão de não comparecimento do candidato no prazo legal para posse. 

NATALINO SALGADO FILHO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA DO REITOR 608-RTR/UFM5, DE 5 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 79  , caput, inciso XI, do Regimento Geral da 
UFMS, e considerando o contido no Processo n2  23104.018548/2021-86, resolve: 

Exonerar GECELE MATOS PAGGI, matrícula Siape nu 1880083, do Cargo de Direção 
de Diretora (C04) da Diretoria de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

Nomear LUIZ EDUARDO ROLAND TAVARES, matricula Siape n2  1666079, para 
exercer o Cargo de Direção de Diretor (C04) da Diretoria de Pesquisa da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2020 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve: 

N2  1.410 - Dispensar a servidora ANA PAULA DA ROZA GOMES MIRAPALHETA, matrícula 
SIAPE 2259370, da Função Gratificada de SECRETÁRIA-GERAL / PROGEP - FG-4, com efeitos 
retroativos a partir 24/06/2021. 

N2  1.411 - Designar a servidora MARCIA DUARTE DA ROSA, matricula SIAPE 1510892, para 
exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIA-GERAL / PROGEP - FG-4, com efeitos 
retroativos a partir 24/06/2021. 

DANILO GIROLDO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
PORTARIA N2  415 - GR/UNIR, DE 5 DE JULHO DE 2021 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 75  da Lei n5  7.011, de 08 de 
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU 
ri2  221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo n2  
99955366b.000005/2019-81, resolve: 

Art.l.  Designar o servidor docente RAMON NUNES CARDENAS, SIAPE n2  
1518452, para a função de Coordenador do Programa de Pós-graduação Mestrado 
Acadêmico em Psicologia, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito 
para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 13/07/2021. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletránlco 
llftPliwvov.in.gov.briautenticidade.html, pelo código 05292021070700035 

Art. 25  Designar o servidor docente PAULO ROGERIO MORAIS, SIAPE n2  1735247, 
para a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação Mestrado Académico 
em Psicologia, eleito para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 13/07/2021. 

Art. 32  Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União. 

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA 

PORTARIA Ne 418 - GR/UNIR, DE 5 DE JULHO DE 2021 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 72  da Lei n2  7.011, de 08 de 
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU 
n5  221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo ne 
23118.007430/2021-73, resolve: 

Art. 19  Nomear a servidora ALINE WREGE VASCONCELOS, Técnica em Assuntos 
Educacionais, SIAPE n9  1642288, para o cargo de Diretora de Assuntos Estudantis, da Pró-
Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis, Cargo de Direção (CD-4). 

Art. 22  Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União. 

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA 

PORTARIA N2  417 - GR/UNIR, DE 5 DE JULHO DE 2021 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 72  da Lei nu 7.011, de 08 de 
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU 
n2  221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo n2  
23118.007430/2021-73, resolve: 

Art. 15  Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO RONKOSKI, Administrador, 
SIAPE nu 2177440, do cargo de Diretor de Assuntos Estudantis, da Pró-Reitoria de Cultura, 
Extensão e Assuntos Estudantis, Cargo de Direção (CD-4). 

Art. 22  Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União. 

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA 

PORTARIA N2  419 - GR/UNIR, DE 6 DE JULHO DE 2021 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 72  da Lei n5  7.011, de 08 de 
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU 
n2  221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo no 
23118.007289/2021-17, resolve: 

Art. 15  Exonerar a servidora ELYZANIA TORRES TAVARES, Técnica em Assuntos 
Educacionais, SIAPE rin 2179952, do cargo de Pró-Reitora pro tempore da Pró-Reitoria de 
Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis, Cargo de Direção (CD-3). 

Art. 22  Nomear a servidora ELYZANIA TORRES TAVARES, Técnica em Assuntos 
Educacionais, SIAPE nu 2179952, para o cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria, Cargo de 
Direção (CD-03). 

Art. 35  Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União 

MARGEIE REGINA NOGUEIRA PEREIRA 

PORTARIA N5  420 - GR/UNIR, DE 6 DE JULHO DE 2021 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 75  da Lei nu 7.011, de 08 de 
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU 
n2  221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo ri5  
23118.007289/2021-17, resolve: 

Art. 15  Nomear a servidora NEIVA CRISTINA DE ARAUJO, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE n5  2078558, para o cargo de Pró-Reitora de Cultura, Extensão 
e Assuntos Estudantis, Cargo de Direção (CD-3). 

Art. 22  Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União. 

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PORTARIA NO 351, DEZ DE JULHO DE 2021 

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto 
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.0 de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, considerando o que consta no Processo n9  23129.008610/2021-72, resolve: 

Art. 1°- Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor PAULO DA CRUZ SILVA 
TFtAIANO, matricula SIAPE 0054179, código de vaga: 17606, ocupante do cargo de Motorista, 
Classe: C, Nível: IV em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Coordenação do 
Curso de História/CCH desta Instituição de Ensino Superior, com fundamento no inciso I, § 22  
do art. 20 da EC n2  103/2019, com proventos integrais incorporando 14% (quatorze por cento) 
de anuênio. 

Art. 22. Declaro vago o referido cargo. 
Art. 32, Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no DOU. 

JOSÉ GERALDO TICIANELI 

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2021 

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto 
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.0 de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico ri9  26/2021-PPGGEO, 
resolve: 

N2  354 Dispensar, a partir do dia 02/07/2021, a Professora LUIZA CAMARA BESERRA NETA, 
matricula SIAPE 52  2188045, da função de Coordenadora Pró-Tempore do Programa de Pós-
Graduação em Geografia - PPG-GEO da Universidade Federal de Roraima, (FUC 001), designada 
pela Portaria n5  250/2021/GR, de 07/05/2021, publicada no D.o.u. em 11/05/2021. 

Ne 355 Designar, a partir do dia 02/07/2021, o Professor ANTONIO CARLOS RIBEIRO ARAUJO 
JUNIOR, matricula SIAPE n9  2065909, para exercer a função de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Geografia - PPG-GEO da Universidade Federal de Roraima, (FUC 001), eleito 
para um mandato de 02 (dois) anos. 

JOSÉ GERALDO TICIANELI 

PORTARIA N2  357, DE 5 DE JULHO DE 2021 

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto 
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.0 de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, resolve: 

Dispensar, a partir do dia 01/07/2021, a Servidora ROBERTA PIMENTEL CARDOSO, 
matricula SIAPE n5. 1952242, da função de Coordenadora de Importação da Universidade 
Federal de Roraima (FG-02), designada pela portaria n5  707/2020/GR, de 03 de Novembro de 
2020, publicada no D.O.0 em 05/11/2020. 

JOSÉ GERALDO TICIANELI 

Documento assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2 de 24/05/2001. Er. 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


	00000001
	00000002

